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enelde geleneksel tıbbın bir parçası olarak kabul edilmeyen çeşitli tıbbi ba-
kım ve sağlık uygulama sistemleri, pratik uygulamalar ve ürünlere Tamam-
layıcı ve Alternatif Tedaviler (TAT) denir.1 Bu uygulamalar her çeşit sağlık

sorununa yaklaşım öneren alternatif tıbbi sistemlerden enerji destek tedavilerine
kadar geniş bir yelpazeyi kapsar (Şekil 1).

Gastrointestinal Sistem Hastalıklarında
Tamamlayıcı ve Alternatif Tedaviler

ÖÖZZEETT  Ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi ler halk ara sın da yay gın ola rak kul la nıl mak ta dır. Mo dern tıp
eği ti min de bu te da vi mo da li te le ri ne ge nel de yer ve ril me di ğin den uy gu la ma sı ra sın da ba zı so run lar -
la kar şı la şıl mak ta, has ta lar al ter na tif te da vi le ri he kim le rin den ha ber siz kul la na bil mek te ve ilaç et -
ki le şim le ri gi bi risk li du rum lar söz ko nu su ola bil mek te dir. Bu ma ka le de sık kul la nı lan ta mam la yı cı
ve al ter na tif te da vi uy gu la ma la rı nın tıp li te ra tü rün de ki ye ri nin in ce len me si ve gas tro in tes ti nal has -
ta lık lar da ki ola sı et kin lik le ri nin or ta ya kon ma sı amaç lan mış tır. Tür ki ye’ de %37 ila 76 ara sın da ta -
mam la yı cı ve al ter na tif te da vi kul la nı mı nın ol du ğu bil di ril miş tir. Bun la rın içe ri sin de du a, bit ki sel
te da vi ler ve aku punk tur önem li bir yer tut mak ta dır. Bit ki sel ka rı şım lar dan olu şan STW-5’in ir ri -
tabl ba ğır sak has ta lı ğın da, aku punk tu run ağ rı lı du rum lar da et ki li ol du ğu gös te ril miş ol mak la bir -
lik te, halk ara sın da ki bir çok uy gu la ma nın da ka nıt te me li nin ol ma dı ğı gö rül mek te dir. Has ta la rı nı
doğ ru yön len di re bil me le ri için he kim le rin ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi ler ko nu sun da da ha faz -
la bil gi len me le ri önem li dir.
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ti ents. Ho we ver, the se mo da li ti es do not ha ve an im por tant pla ce in mo dern me di cal edu ca ti on.
Prob lems emer ge as a re sult of this dis cor dan ce. Pa ti ents may hi de the ir al ter na ti ve the ra pi es from
the prin ci pal physi ci an which might le ad to se ri o us con di ti ons such as drug in te rac ti ons. This ar ti-
c le aims to re vi ew the li te ra tu re with re gard to comp le men tary and al ter na ti ve the ra pi es used for
gas tro in tes ti nal di sor ders. Comp le men tary and Al ter na ti ve Me di ci ne (CAM) usa ge in Tur key has
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Tamamlayıcı ve Al ter na tif Te da vi le rin (Comp le -
men tary and Al ter na ti ve The ra pi es-CAM) mo dern tıp ta -
ki kul la nım la rı gi de rek art mak ta dır. Na ti o nal Ins ti tu te
of He alt h’ın (NIH) Ta mam la yı cı ve Al ter na tif Tıp la il gi -
li büt çe ayır ma sı (yak la şık on yıl içe ri sin de 2 mil yon do-
lar dan 120 mil yon do la rın üze ri ne çık ma sı) ve üni ver si te
mer kez le ri nin bu ko nu ya il gi duy ma la rı nın da et ki siy le
bir çok araş tır ma pro je si plan lan mış ve bun lar ma ka le ler
ha lin de li te ra tü re gir me ye baş la mış tır.2 NIH bün ye sin -
de ki Na ti o nal Cen ter for Comp le men tary and Al ter na ti -
ve Me di ci ne (NCCAM) için 2009 yılında 122 mil yon
Do lar büt çe kul la nıl mış tır.3

Tür ki ye’ de de Ta mam la yı cı ve Al ter na tif Te da vi ler
(TAT) halk ara sın da önem li bir il gi oluş tur mak ta dır. Ba -
zı araş tır ma lar da çe şit li has ta lık lar da %37 ila 76 ara sın -
da TAT kul la nı mı nın ol du ğu bil di ril miş tir.4-8 Bun la rın
içe ri sin de du a et mek %76 ile ön sı ra da gö zük mek te dir.5

TAT kul la nı mı ko nu sun da esas so run, halk ara sın da
önem li bir ta le bin ol ma sı, an cak mo dern tıp eği ti min de
bu uy gu la ma la ra ye te rin ce yer ve ril me di ğin den he kim -
le ri mi zin hal kın bil gi len me ih ti ya cı nı kar şı la ya ma ma sı -
dır. Do ğal ola rak or ta ya çı kan bil gi boş lu ğu nu ka li fi ye
ol ma yan ve yet ki si de ol ma yan ki şi ler ta ra fın dan dol du -
rul mak ta dır.9 Bir araş tır ma da pra tis yen he kim le rin
%97’si TAT hak kın da her han gi bir ei tim al ma dık la rı
ama %74’ünün bu ko nu da eği tim al mak is te dik le ri bu-
lun muş tur.10

Tür ki ye’ de gas tro in tes ti nal sis tem has ta lık la rın da
da TAT kul la nı mı yay gın dır. En faz la çay ve ya in füz yon

şek lin de ol mak üze re bit ki sel ürün ler kul la nıl mak ta dır.6

Da ha çok epi gas trik ağrı, ka bız lık, şiş kin lik, dis pep si, sin-
di rim so run la rı ve ka ra ci er has ta lık la rı için TAT kul la -
nıl mak ta dır. 

Gas tro in tes ti nal ra hat sız lık lar için TAT kul la nı mı
dün ya ge ne lin de de yay gın dır ve art mak ta dır.11 Bu nun -
la bir lik te TAT uy gu la ma la rı nın en di kas yon la rı ve ka nıt
dü zey le ri ko nu sun da he kime ve has ta la rı mı zın ye te rin -
ce bil gi li ol ma ma la rı ha ta lı kul la nım la ra ve za rar la ra yol
aça bil mek te dir. TAT kul la nan bi rey le rin %30’a ya kı nı
“do ğal dır; za ra rı ol ma z” dü şün ce sin de dir.6 Bu ne den le
TAT kul lanım alan la rı nın bi lim sel bir yak la şım içe ri sin -
de kanıta da yalı ola rak in ce len me si nin bü yük öne mi var-
dır.

Bu ya zı da tıp li te ra tü rü ışı ğın da gas tro in tes ti nal sis-
tem has ta lık la rı ve ra hat sız lık la rı için TAT kul la nı mı in-
ce len miş ve li te ra tür bil gi le riy le bir lik te su nul muş tur.
TAT’ ler çok ge niş bir yel pa ze yi kap sa dı ğın dan bu ya zı
sık kul la nı lan te da vi mo da li te le ri ile sı nır lı tu tul muş tur
(Tablo 1). TAT uy gu la ma la rı nın ola sı risk le ri ve ilaç et-
ki le şim le ri baş ka bir ma ka le ko nu su ola bi le ce ğin den bu-
ra da de ği nil me miş tir. Te da vi mo da li te le riy le il gi li
re sim ler ma ka le nin so nun da Ek 1’de ve ril miş tir.

BİT Kİ SEL TE DA Vİ LER

Bit ki sel te da vi ler, ka rı şım ha lin de olan lar ve tek bit ki ler
ola rak ay rı la bi lir. Gas tro in tes ti nal sis tem has ta lık la rı için
sık kul la nı lan bir ka rı şım STW 5’dir. Do kuz ay rı bit ki nin

ŞEKİL 1: Tamamlayıcı ve alternatif tedavilerin sınıflandırılması.
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ka rı şı mın dan olu şan bir ti ca ri ürün olan STW 5’in 
gas tro in tes ti nal iş lev ler üze ri ne olan et ki si hay van mo-
del le rin de ve in san lar da araş tı rıl mış tır. Ke mir gen mo-
del le rin de STW 5’in in ce ba ğır sak düz kas iş lev le ri ni
de ğiş tir di ği,12,13 ge ril me ye bağ lı afe rent si nir de şar jı nı
azalt tı ğı14,15 ve in vit ro ola rak mi de kas lif le rin de ya pı lan
ça lış ma lar da fun dus kas la rın da gev şe me, an trum kas la -
rın da ise ka sıl ma ya ne den ol du ğu16 gös te ril miş tir. Mel zer
ve ar ka daş la rı nın yap tık la rı bir me ta ana liz de STW 5’in
ir ri tabl ba ğır sak has ta lı ğı (IBH) be lir ti le ri, epi gas trik ağ -
rı, asit ya kın ma la rı, mo ti li te semp tom la rı ve iş lev sel kus -
ma gi bi ya kın ma la rı pla se bo ya gö re an lam lı de re ce de
da ha faz la iyi leş tir di ği (p= 0.001) gös te ril miş tir.17

STW 5 Tür ki ye’ de de İbe ro gast™ pi ya sa adıy la bu-
lun mak ta dır ve şu et ken mad de le ri içer mek te dir:18 Ibe-
ris ama ra (Hün kar çi çe ği), An ge li ca e ra dix (Me le ko tu
kö kü), Mat ri ca ri a e flos (Pa pat ya çi çe ği), Car vi fruc tus
(Kim yon), Car du i ma ri a e (De ve di ke ni to hu mu), Me lis -
sa e fo li um (Oğu lo tu yap ra ğı), Ment ha e Pi pe ri ta e fo li um
(Na ne yap ra ğı), Che li do ni i her ba (Kır lan gıç otu), Li qu i -
ri ti a e ra dix (Me yan kö kü).

Bit ki ka rı şım la rı nın ya nın da tek bit ki kul la nı la rak
ta sin di rim sis te mi ra hat sız lık la rı te da vi le ri öne ril miş tir.
Bun la rın ara sın da en sık kul la nı lan la rı na ne ya ğı ve en-
gi nar yap ra ğı özü dür. En gi nar yap ra ğı nın ir ri tabl ba ğır -
sak has ta lı ğın da dis pep tik be lir ti le ri azalt tı ğı ve ya şam
ka li te si ni ar tır dı ğı gös te ril miş tir.19 Et ki me ka niz ma sı bi-
lin me mek le bir lik te, en gi nar yap ra ğı özü nün an ti mik -
ro bi yal et ki le ri nin ol duğ u, saf ra akı şı nı uyar dı ğı ve
an tis paz mo tik et ki si nin ol du ğu gös te ril miş tir.20

Na ne ya ğı nın da kim yon la bir leş ti ril di ğin de fonk-
si yo nel dis pep si de fay da lı ol du ğu bil di ril miş tir.21 Na ne
yağının et ki si nin kal si yum ka nal blo ka jı ile ger çek leş ti -
ği ve düz kas la rı gev şe te rek in tes ti nal an tis paz mo tik et -
ki oluş tur du ğu dü şü nül mek te dir.22 Di ğer ta raf tan, tek
ba şı na kul la nıl dık la rın da da hem na ne hem de kim yon
ya ğı nın rat mo del le rin de ko lo rek tal dis tan si yo nu ve
böy le ce vis se ral hi pe ral ji yi azalt tık la rı gös te ril miş -
tir.23

Li u ve ark.nın bir araş tır ma sın da bir ay bo yun ca na -
ne yağı ile te da vi edi len inf la ma tu var ba ğır sak has ta lı ğı

TAT çeşidi Kullanıldığı gastrointestinal rahatsızlık

Bal Ağız yaraları34,35, peptik ülser,38 ishal, kabızlık37

Nane (Piperitae folium) Dispepsi, IBH, Spazmolitik,66 Bulantı, kusma25-27

STW 5 IBH, epigastrik ağrı, kusma, motilite semptomları12,14-17

Zeytin yağı Kabızlık67,68

Tarçın (Cinnamomum) İshal69

Anason (Pimpinella anisum) Dispepsi, gastrit, peptik ülser30

Akupunktur Motilite bozukluğu,51 Bulantı ve kusma53-55 IBH,70 Kabızlık71

Hipnoz IBH57-59,62

Rezene (Foeniculum vulgare) Helicobacter pylorii,30,31 Gaz, şişkinlik37

Dua-meditasyon IBH64,65

Masaj IBH64,72 Nörojenik bağırsak işlev bozukluğu73 Peptik ülser74

İncir Kabızlık,37 Anthrax41

Muz İshal75,76 

Sinameki, Işgın, Acı Çehre Kabızlık6,32,33

Papatya çiçeği (Matricariae flos) Dispepsi12,14,15

Kimyon (Carvi fructus) IBH12,14,15

Devedikeni (Cardui mariae) IBH12,14,15

Oğul otu (Melissae folium) IBH12,14,15

Kırlangıç otu (Chelidonii herba) IBH12,14,15

Meyan kökü (Liquiritiae radix) IBH12,14,15

Sarısabır (Aloe vera) IBH12,14,15, Ülser iyileşmesi77

Yoğurt İshal, Kabızlık42-44

TABLO 1: Çeşitli TAT yöntemleri ve kulanım alanları.

IBH= İrritabl Bağırsak Hastalığı.
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olan has ta la rın ka rın ağ rı sı, ba ğır sak ha re ket sık lık la rı,
şiş kin lik ve gaz şika yet le ri nin pla se bo kon trol gru bu na
gö re iyi leş ti ği bu lun muş tur.24 Na ne nin özel lik le ame li -
yat son ra sı olu şan ve ge be ler de ki bu lan tı ve kus ma şika -

yet le rin de de fay da lı ol du ğu bu lun muş tur.25-27 Baş ka
araş tır ma lar da kim yon ve na ne ya ğı nın bir lik te kul la -
nıl ma sı nın Ci sap ri de ile eş de ğer de re ce de fay da sağ la dı -
ğı gös te ril miş tir.28,29

Işgın kökü                                                             Acı Çehre                                                    Hünkar Çiçeği                                                 Papatya çiçeği (Matricariae flos)

Kimyon (Carvi fructus)                               Melekotu                              Devedikeni (Cardui mariae)                        Oğul otu yaprağı (Melissae folium)   Nane (Piperitae folium)

Meyan kökü (Liquiritiae radix)                              Sinameki                                                             Kırlangıç otu                                                      Sarısabır

Tarçın                                                          Rezene (Foeniculum vulgare)                        Anason (Pimpinella anisum)                        Akupunktur

EK 1: Tamalayıcı ve alternatif tedaviler modaliteleri.
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Ana son ve re ze ne nin in vit ro ola rak He li co bac ter
pylo ri i’ ye kar şı et ki li ol du ğu gös te ril miş tir.30,31

Bit ki sel ilaç lar çok es ki den be ri ka bız lık te da vi sin -
de de kul la nıl mak ta dır. Son za man lar da bun la rın lif ile
kom bi ne edi len ve edil me yen şekil le riy le çok sa yı da ti-
ca ri ürün le ri de var dır. Sa rı sa bır (Alo e ve ra), Si na me ki
(Sen na), acı çeh re (Cas ga ra sag ra da), ve ış gın kö kü (rhu-
barb) bu amaç la en sık kul la nı lan lar dan dır.32,33 Yüz ler ce
yıl lık kul la nım la rı na rağ men bit ki sel lak sa tif le rin uzun
sü re li gü ve ni lir lik le ri ve et kin lik le riy le il gi li araş tır ma -
lar ha len ek sik tir.

BE SİN LER

Bal çok es ki za man lar dan be ri gas tro in tes ti nal sis tem
has ta lık la rın da te da vi ama cıy la kul la nıl mak ta dır. Ya ra
iyi leş me si için, an ti mik ro bi yal et ki  ama cıy la,34 gin gi vit,
pe ri o don tal has ta lık lar, dis pep si, pep tik ül ser, is hal ve
ka bız lık ta bal kul la nı mı nın fay da lı ola bi le ce ği bil di ril -
miş tir.35,36 Ağız içe ri sin de ya ra la ra di rekt uy gu lan dı ğı gi -
bi, halk ara sın da sı cak şer bet ola rak ka bız lık ta, so ğuk
şer bet ola rak ise is hal de öne ril miş tir.37 An cak, bu son ko-
nu da tıp li te ra tü rün de ka nıt bu lu na ma mış tır.

Fa re ler de ya pı lan bir araş tır ma da mi de ül ser le ri nin
te da vi sin de suk ral fat la bir lik te bal ve ril me si nin lez yon -
la rın iyi leş me si ni %42 hız lan dır dı ğı bu lun muş tur.38

Özel lik le Ka ra de niz böl ge sin den el de edi len bal lar -
da bra di kar di ve aler jik re ak si yon gi bi yan et ki le rin ola-
bi le ce ği ve dik kat li olun ma sı ge rek ti ği bil di ril miş tir.39,40

Bir yaş al tın da ki ço cuk la ra da bal öne ril me mek te dir.

İnci rin de halk ara sın da ka bız lık te da vi sin de kul la -
nıl ma sı na rağ men37 bu ko nu da tıb bi li te ra tür bu lu na ma -
mış tır. Bu nun la bir lik te, gas tro in tes ti nal form la rı da olan
Ant hrax (şar bon) te da vi sin de kul la nı la bi le ce ği be lir til -
mek te dir.41

Yo ğurt da gas tro in tes ti nal sis tem ra hat sız lık la rın da
sık lık la kul la nı lan bir be sin dir. Yo ğur dun bir sin di rim
sis te mi dü zen le yi ci si ola rak gö rev yap tı ğı ve hem is hal,
hem de ka bız lık ta et ki li ol du ğu bil di ril miş tir.42-44

AKU PUNK TUR

Çe şit li se bep ler le ilaç ve ya kat kı mad de si al mak is te me -
yen bi rey ler için aku punk tur çe ki ci bir al ter na tif tir. Ho-
lis tik yak la şım lar dan bi ri olan aku punk tu r sin di rim
sis te mi has ta lık la rı da da hil çok sa yı da sağ lık so ru nun da
kul la nıl mak ta dır.45 Tür ki ye’de res mi oto ri te ta ra fın dan
ka bul edil miş bir te da vi yön te mi ol ma sı ve bir kaç mer-
kez de Sağ lık Ba kan lı ğı onay lı kurs la rın ve ril me si aku-
punk tu ru da ha da ca zip yap mak ta dır.46

Bir çok hay van de ne yin de aku punk tu run ba ğır sak
mo ti li te si ne et ki et ti ği ve de sen dan no si sep tif yo lak la rı
de ak ti ve ede rek ve lim bik ak ti vi te yi azal ta rak vi se ral ağ-
rı yı azalt tı ğı gös te ril miş tir.47

Aku punk tu run te o rik ola rak mi de bo şal ma sı na, 
vi se ral du yar lı lı ğa ve va gal si nir uya rı mı na et ki si nin ola-
ca ğı gös te ril miş tir.48-50 Mo ti li te bo zuk luk la rı için elek tro
aku punk tur uy gu la ma sı nın ya rar lı ola ca ğı bil di ril miş tir.51

sin di rim sis te mi açısından aku punk tur en çok “Zu san li”
(St.36) and “San yin ji a o” (SP.6) nok ta larında de nen miş -
tir.52 Bu lan tı ve kus ma nın te da vi si ve pro fi lak si si ama cıy -
la da aku punk tur ba şa rı lı bir şekil de kul la nıl mak ta dır.53-55

Çok sa yı da des tek le yi ci ça lış ma ya ve et ki me ka niz -
ma sı açık la ma la rı na rağ men aku punk tur la il gi li araş tır -
ma lar da et kin lik ko nu sun da çe liş ki li so nuç lar bil di ril -
mek te dir. Bu nun se bep le ri ara sın da aku punk tu run ken di -
ne öz gü özel lik le ri bu lu na bi lir.11 Aku punk tur iğ ne ba tı rı -
la rak ya pıl dı ğın dan pla se bo uy gu la ma sı zor dur. Pla se bo
iğ ne si ola rak su nu lan ve de ri ye ba tı rıl ma yan iğ ne le rin de
(sham acu punc tu re) et kin li ği nin ola bi le ce ği be lir til miş -
tir.56 Kla sik ola rak bi li nen aku punk tur nok ta la rı nın dı şın-
da ki nok ta la rın da et kin liğ i söz ko nu su ola bi lir. Ay rı ca,
nok ta kom bi nas yon la rı, iğ ne le me de rin li ği, iğ ne çe şi di,
uya rı yön te mi ve uy gu la yı cı tec rü be si gi bi bir çok baş ka
fak tör de aku punk tu run et kin li ğin de rol oy na ya bi lir.

So nuç ola rak, çok sa yı da des tek le yi ci ça lış ma ol-
mak la bir lik te, aku punk tu run gas tro in tes ti nal sis tem
has ta lık la rın da ki et kin li ği ni gös te ren yük sek ka nıt dü-
ze yi ne sa hip araş tır ma lar ol ma dı ğın dan ke sin bir öne ri -
de bu lun mak şim di lik müm kün gö zük me mek te dir.

HİP NOZ, DU A VE ME Dİ TAS YON

İrri tabl ba ğır sak has ta lı ğı, fonk si yo nel dis pep si ve kalp
dı şı gö ğüs ağ rı sı gi bi fonk si yo nel gas tro in tes ti nal has ta -
lık la rın te da vi si hem he kim hem de has ta için bir sı kın -
tı dır. Ba zen çe şit li ge le nek sel ilaç la rın re çe te edil me si ne
rağ men is te nen so nuç lar alı na ma mak ta dır. Hip noz bu
be lir ti len ra hat sız lık la rın te da vi sin de yüz gül dü rü cü so-
nuç lar ve re bi lir.57

Hip noz te da vi sin de ay lar sü ren haf ta lık se ans la rın ya-
pıl ma sı ge re ke bi lir. Se ans lar bi rey sel ola bi le ce ği gi bi grup-
lar ha lin de de ya pı la bil mek te dir. Hip noz te da vi si nin
inf la ma tu var ba ğır sak has ta lı ğın da ki et kin li ği bir çok araş-
tır ma da gös te ril miş tir.57-59 Ge nel iyi lik ha li, ya şam ka li te -
sin de art ma, ka rın ağ rı sı, ka bız lık ve şiş kin lik şika yet le-
rin de azal ma çe şit li araş tır ma lar da bil di ril miş tir.60-62 

Hip noz te da vi sin de ki önem li so run lar dan bi ri si uy -
gun te ra pis tin bu lun ma sı dır. Te da vi nin ba şa rı sı bü yük
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oran da te ra pis te bağ lı dır ve hem hip noz, hem de fonk si -
yo nel gas tro in tes ti nal has ta lık lar ko nu sun da eği tim al -
mış te ra pist bul mak zor dur.

Du a ve me di tas yon gi bi zi hin-vü cut et ki le şim li te-
da vi le rin halk ara sın da ki kul la nı mı nın çok yay gın ol-
du ğu bi lin me si ne rağ men bu yön tem le rin et kin li ği
ko nu sun da ye ter li araş tır ma yok tur. Fi lis tin’ de ya pı lan
bir araş tır ma da TAT yay gın lı ğı nın %73 ol du ğu ve bit-
ki sel te da vi ler, du a ve bal kul la nı mı nın en faz la ol du ğu
bil di ril miş tir.63 Yo ga ve bi liş sel dav ra nış çı tek ni ğin stres
azal tı cı et ki si nin ol du ğu ve gas tro in tes ti nal sis tem has-
ta lık la rın da ku la nı la bi le ce ği be lir til miş, an cak bu ko-
nu da da ha faz la araş tır ma ya ge rek ol du ğu
bil di ril miş tir.64,65

SO NUÇ

Ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi ler halk ara sın da yay gın
ola rak kul la nıl mak ta dır. Mo dern tıb bın ço ğun luk la tem-
kin le yak laş tı ğı bu mo da li te ler gas tro in tes ti nal ra hat sız -
lık lar da da kul la nıl mak ta dır. En faz la in ce le nen
yön tem ler bit ki sel te da vi ler, aku punk tur ve hip noz ol-
mak la bir lik te da ha bir çok al ter na tif te da vi yön te mi nin
sin di rim sis te mi has ta lık la rın da kul la nı mı söz ko nu su -
dur. Et kin lik le riy le il gi li sağ lam ka nıt la rı olan lar la bir lik -
te, et kin li ği tam ola rak gös te ri le me miş yön tem ler de söz
ko nu su ol du ğun dan he kim le rin bu yön tem le re ya ban cı
kal ma ma sı, et kin lik ve po tan si yel za rar la rı nı bil me le ri
ol duk ça önem li dir.
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